
UBND TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

Số:     /KH-SGDĐT   

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày       tháng    năm 2023 

 

KẾ HOẠCH  

Thực hiện một số nhiệm vụ ứng dụng công nghệ công tin theoThông báo số 

810/TB-BGDĐT ngày 26/05/2023 của Đoàn kiểm tra Bộ GDĐT. 

 
 

Thực hiện Thông báo số 810/TB-BGDĐT ngày 26/05/2023 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về kết quả kiểm tra công tác bảo vệ bí mật nhà nước, văn thư lưu 

trữ;thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công nghệ công tin; công tác quản lý nhà nước 

về giáo dục thường xuyên tại Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu. 

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch thực hiện Kết luận 

của Đoàn kiểm tra Bộ GDĐT (theo QĐ số 781/QĐ-BGDĐT ngày 16/03/2023 

của Bộ trưởng Bộ GDĐT) về triển khai nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin 

trong giáo dục, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

̵ Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ của Sở GDĐT đã được 

chỉ ra trong Biên bản Kết luận ngày 25/04/2023 của Đoàn kiểm tra Bộ GDĐT 

(theo QĐ số 781/QĐ-BGDĐT ngày 16/03/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT) về 

triển khai nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin trong giáo dục; 

̵ Phân công, nhiệm vụ, trách nhiệm cho các Phòng/ban Sở, Phòng 

GDĐT các huyện, thị xã, thành phố và các Đơn vị trực thuộc Sở trong từng 

nhiệm vụ được giao; 

̵ Lập lộ trình thực hiện các nhiệm vụ trong năm 2023. 

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP VÀ LỘ TRÌNH THỰC HIỆN   

 

1. Tổ chức tuyên truyền nhận thức về ứng dụng CNTT và chuyển đổi 

số từ cơ quan quản lý, các cơ sở giáo dục đến phụ huynh học sinh và học 

sinh  

Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức của cán bộ, 

công chức, viên chức, học sinh, phụ huynh học sinh và người dân địa phương về 

chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo; 

̵ Phòng tham mưu: Văn phòng Sở.  

̵ Ra văn bản hoặc lồng ghép vào các nhiệm vụ khác triển khai để thực 

hiện; 

̵ Báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện theo quy định; 

̵ Thời gian hoàn thành:  tháng 05/2023 và hàng năm. 
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2. Đánh giá cấp độ an toàn thông tin theo Nghị định số 85/2016/NĐ-CP 

ngày 01/7/2016 của Chính phủ về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo 

cấp độ và hướng dẫn tại Thông tư số 12/2022/TT-BGDĐT ngày 12/8/2022 

của Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn Nghị định số 85/2016/NĐ-CP 

̵ Phòng tham mưu: Phòng TCCB Sở.  

̵ Thực hiện các thủ tục, hồ sơ trình Sở Thông tin và Truyền thông thẩm 

định hệ thống mạng, máy chủ của cơ quan Sở GDĐT, để có được chứng nhận 

cấp độ; 

̵ Báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện về Văn phòng tổng hợp; 

̵ Thời gian hoàn thành:  quý IV/2023. 

3. Xây dựng Quy chế đảm bảo An toàn thông tin mạng 

̵ Phòng tham mưu: Phòng TCCB Sở 

̵ Thực hiện Xây dựng Quy chế đảm bảo An toàn thông tin mạng, trình 

Giám đốc ban hành. 

̵ Báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện về Văn phòng tổng hợp; 

̵ Thời gian hoàn thành:  tháng 05/2023. 

4. Cập nhật thông tin trên CSDL Ngành 

Việc cập nhật thông tin kết quả học tập của học sinh, công nhận hoàn thành 

chương trình tiểu học, tốt nghiệp THCS, tốt nghiệp THPT; các thông tin về tiêu 

chí thực hiện mục tiêu phát triển bền vững (SDG - Sustainable Development 

Goals, trường có điện, có nước uống, có Internet cho học tập…) trên CSDL 

ngành chưa đầy đủ và chậm so với thời hạn báo cáo thống kê, dẫn đến các tỷ lệ 

đánh giá trong giáo dục chưa sát với thực tế. 

̵ Phòng tham mưu:  Phòng TCCB Sở (chủ trì), Phòng QLCL (phối hợp) 

̵ Chủ trì, phối hợp với Phòng QLCL và chỉ đạo các trường Việc cập nhật 

thông tin kết quả học tập của học sinh, công nhận hoàn thành chương trình tiểu 

học, tốt nghiệp THCS, tốt nghiệp THPT; các thông tin về tiêu chí thực hiện mục 

tiêu phát triển bền vững (SDG - Sustainable Development Goals, trường có 

điện, có nước uống, có Internet cho học tập…) trên CSDL ngành; 

̵ Báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện về Văn phòng Sở tổng hợp; 

̵ Thời gian hoàn thành: quý III năm 2023 và hàng năm; 

5. Nâng cấp dịch vụ SSL cho Cổng/trang TTĐT 

6.1. Cổng TTĐT Ngành 

̵ Phòng tham mưu:  Phòng TCCB Sở  

̵ Xây dựng kinh phí và thực hiện việc nâng cấp cho Cổng TTĐT Ngành 

(bao gồm các đơn vị trực thuộc Sở); 

̵ Báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện về Văn phòng Sở tổng hợp; 

̵ Thời gian thực hiện:  hoàn thành quý IV năm 2023. 

6.2. Cổng/Trang TTĐT các Phòng GDĐT và cơ sở giáo dục thuộc 

quyền quản lý 

̵ Phòng tham mưu: Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố 
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̵ Xây dựng kinh phí và thực hiện việc nâng cấp cho Cổng/Trang TTĐT 

các Phòng GDĐT và cơ sở giáo dục thuộc quyền quản lý 

̵ Báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện theo quy định; 

̵ Thời gian hoàn thành: quý IV năm 2023. 

6. Xây dựng quy chế bồi dưỡng giáo viên qua mạng 

̵ Phòng tham mưu: Phòng GDTrH-TX Sở 

̵ Thực hiện Xây dựng Quy chế Bồi dưỡng giáo viên qua mạng, trình 

Giám đốc ban hành. 

̵ Báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện về Văn phòng tổng hợp; 

̵ Thời gian hoàn thành:  tháng 05/2023. 

7. Triển khai dạy học trực tuyến trong điều kiện bình thường và xây 

dựng quy chế về dạy học trực tuyến  

̵ Phòng tham mưu: Phòng GDTrH-TX Sở 

̵ Thực hiện Hướng dẫn, triển khai dạy học trực tuyến trong điều kiện 

bình thường  cho năm học mới và xây dựng Quy chế dạy học trực tuyến, trình 

Giám đốc ban hành. 

̵ Báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện về Văn phòng tổng hợp; 

̵ Thời gian hoàn thành:  tháng 09/2023. 

8. Xây dựng kế hoạch rà soát, phát hiện các lỗ hổng bảo mật, an toàn 

thông tin cho hệ thống mạng Sở và phần mềm, hằng năm  

̵ Phòng tham mưu: Phòng TCCB Sở 

̵ Thực hiện Xây dựng Kế hoạch rà soát, phát hiện các lỗ hổng bảo mật, 

an toàn thông tin cho hệ thống mạng Sở và phần mềm, hàng năm; 

̵ Báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện về Văn phòng tổng hợp; 

̵ Thời gian hoàn thành:  tháng 05/2023 và hàng năm. 

9. Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá tình hình triển khai 

ứng dụng CNTT và chuyển đổi số ở các cơ sở giáo dục và Phòng GDĐT các 

huyện, thị xã, thành phố  

̵ Phòng tham mưu: Văn phòng Sở.  

̵ Xây dựng Kế hoạch kiểm tra kiểm tra, đánh giá tình hình triển khai ứng 

dụng CNTT và chuyển đổi số ở các cơ sở giáo dục và Phòng GDĐT các huyện 

thị xã, thành phố; 

̵ Thành lập Đoàn kiểm tra; 

̵ Báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện theo quy định; 

̵ Thời gian hoàn thành:  tháng 06/2023. 

10. Đầu tư hạ tầng, thiết bị CNTT phục vụ chuyển đổi số trong 

giáo dục, đặc biệt quan tâm đầu tư phòng máy tính phục vụ dạy môn Tin 

học ở những trường còn khó khăn 

̵ Phòng tham mưu: Phòng KHTC Sở.  
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̵ Rà soát để đầu tư hạ tầng, thiết bị CNTT phục vụ chuyển đổi số trong 

giáo dục, đặc biệt quan tâm đầu tư phòng máy tính phục vụ dạy môn Tin học ở 

những trường còn khó khăn; 

̵ Báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện theo quy định; 

̵ Thời gian hoàn thành:  tháng 12/2023 và hàng năm. 

 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

̵ Giao Văn phòng Sở tham mưu lãnh đạo Sở GDĐT theo dõi, đôn đốc 

việc thực hiện Kế hoạch và làm đầu mối tổng hợp; báo cáo kết quả thực hiện về 

Cục Công nghệ thông tin Bộ GDĐT; 

̵ Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở thực hiện các nhiệm vụ được 

phân công tại mục II của kế hoạch này; 

̵ Các Đơn vị trực thuộc Sở thực hiện các chỉ đạo, hướng dẫn trong quá 

trình thực hiện kế hoạch này; 

̵ Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố thực hiện các nhiệm vụ 

được phân công tại mục II của kế hoạch này; chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc 

quyền quản lý thực hiện; báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện về Sở GDĐT tổng 

hợp trước ngày 15/07/2023. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kết luận của Đoàn kiểm tra Bộ GDĐT 

(theo QĐ số 781/QĐ-BGDĐT ngày 16/03/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT) về 

triển khai nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin trong giáo dục, đề nghị các 

phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở GDĐT và các đơn vị liên quan, triển 

khai thực hiện./. 

Nơi nhận:     
- Cục CNTT Bộ GDĐT (b/c); 

- Đoàn kiểm tra 781 Bộ GDĐT (b/c); 

- Phòng GDĐT H, TX, TP (th/h); 

- Các đơn vị trực thuộc Sở (th/h); 

- LĐ Sở (chỉ đạo); 

- Phòng CM, NV Sở (th/h);  

- Cổng TTĐT Sở (tt); 

- Lưu: VT, VP.  

 KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Ba 
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